
Pagina 1 van 4 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 
juli 2007 betreffende de organisatie van het opleidingsaanbod 

in het volwassenenonderwijs 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 15 juni 2007 betreffende het volwassenenonderwijs, 

artikel 24, §3, artikel 64, §1, vervangen bij het decreet van …, en artikel 65, 

vervangen bij het decreet van …; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 betreffende de 

organisatie van het opleidingsaanbod in het volwassenenonderwijs; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op …; 

 

Gelet op protocol nr. … van … houdende de conclusies van de onderhandelingen die 

werden gevoerd in de gemeenschappelijke vergadering van Sectorcomité X, van 

onderafdeling Vlaamse Gemeenschap van afdeling 2 van het Comité voor de 

provinciale en plaatselijke overheidsdiensten en van het overkoepelend 

onderhandelingscomité, vermeld in het decreet van 5 april 1995 tot oprichting van 

onderhandelingscomités in het vrij gesubsidieerd onderwijs; 

 

Gelet op protocol nr. … van … houdende de conclusies van de onderhandelingen die 

werden gevoerd in het Vlaams onderhandelingscomité voor de basiseducatie; 

 

Gelet op protocol nr. … houdende de conclusies van de onderhandelingen die 

werden gevoerd in het Vlaams onderhandelingscomité voor het hoger onderwijs; 

 

Gelet op advies … van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing van artikel 

84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 

januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 

betreffende de organisatie van het opleidingsaanbod in het volwassenenonderwijs 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° in punt 3° wordt het woord “beroepsprofiel” vervangen door de woorden 

“erkende beroepskwalificatie”; 

 

2° punt 4° wordt opgeheven. 

VR 2016 2511 DOC.1265/2



Pagina 2 van 4 

 

Art. 2. Artikel 4 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 4. Het Vlaams Ondersteuningscentrum voor het Volwassenenonderwijs en de 

pedagogische begeleidingsdiensten kunnen minstens tweemaal per jaar voorstellen 

van opleidingsprofielen indienen bij de bevoegde administratie.”. 

 

Art. 3. In artikel 6 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid vervangen door wat 

volgt: 

 

“De voorgedragen voorstellen van opleidingsprofielen worden uiterlijk twee weken 

na de indiening aan de Vlaamse Onderwijsraad bezorgd.”. 

 

Art. 4. In artikel 11bis van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 mei 2008, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 2 maart 2012 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 april 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° de woorden “opleiding van het secundair volwassenenonderwijs” worden 

vervangen door de woorden “studiegebied van het secundair volwassenenonderwijs 

in een bepaalde vestigingsplaats”; 

 

2° het tweede lid wordt opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 11ter van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 mei 2008, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 2 maart 2012, en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering 

van 24 april 2015, 3 juli 2015 en 30 augustus 2016, worden de volgende 

wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen het tweede en het derde lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De ingediende aanvragen worden door de adviescommissie onontvankelijk 

verklaard als niet aan al de volgende voorwaarden is voldaan: 

1° bij de aanvraag is een ondertekend protocol van het lokaal comité van het 

aanvragende centrumbestuur gevoegd; 

2° de inspectie heeft in het kader van de laatste doorlichting in het centrum 

geen voorbehoud gemaakt voor een opleiding die tot het studiegebied 

behoort waarvoor de onderwijsbevoegdheid wordt aangevraagd.”;  

 

2° het bestaande derde lid, dat het vierde lid wordt, wordt vervangen door wat 

volgt: 

 

“Bij de beoordeling van de aanvragen houdt de adviescommissie rekening met de 

volgende criteria: 

1° of de nieuw aangevraagde onderwijsbevoegdheid past in een 

langetermijnvisie van het centrumbestuur; 

2° de mate waarin een regionale maatschappelijke behoefte bestaat aan de 

nieuw aangevraagde onderwijsbevoegdheid in die vestigingsplaats; 

3° de mate waarin er een potentieel aan cursisten bestaat voor de nieuw 

aangevraagde onderwijsbevoegdheid in het rekruteringsgebied van die 

vestigingsplaats van het centrum; 

4° of er wordt samengewerkt met derden voor de organisatie van de nieuw 

aangevraagde onderwijsbevoegdheid in die vestigingsplaats; 

5° of het centrum beschikt over de nodige leraarsuren, expertise en 

infrastructuur voor de organisatie van de nieuw aangevraagde 

onderwijsbevoegdheid; 

6° of de kwaliteit van de andere opleidingen van het centrum voor 

volwassenenonderwijs niet in het gedrang komt.”. 



Pagina 3 van 4 

 

Art. 6. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 augustus 2016, wordt het opschrift van hoofdstuk Vter vervangen 

door wat volgt: 

 

“Hoofdstuk Vter. Aanvraagprocedure voor overhevelingen van 

structuuronderdelen”. 

 

Art. 7. Artikel 11quinquies van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 mei 2008, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 2 maart 2012, en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 24 april 2015, wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 11quinquies. Het bestuur van een centrum voor volwassenenonderwijs dat, 

conform artikel 65, §1, van het decreet, een structuuronderdeel van een bepaalde 

vestigingsplaats wil overhevelen naar een bepaalde vestigingsplaats van een ander 

centrum, kan daarvoor samen met het ontvangende centrumbestuur uiterlijk op 15 

februari een gemotiveerde aanvraag indienen bij de bevoegde administratie.”. 

 

Art. 8. In artikel 11sexies van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 mei 2008, vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 2 maart 2012 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering 

van 30 augustus 2016, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° tussen het eerste en het tweede lid wordt een lid ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“De ingediende aanvragen worden door de adviescommissie onontvankelijk 

verklaard als bij de aanvraag geen ondertekend protocol van het lokaal comité van 

zowel het aanvragende als het ontvangende centrumbestuur is gevoegd.”;  

 

2° het bestaande tweede lid, dat het derde lid wordt, wordt vervangen door wat 

volgt: 

 

“Bij de beoordeling van de aanvragen houdt de adviescommissie rekening met de 

volgende criteria: 

1° of de overheveling past in een langetermijnvisie van zowel het 

overhevelende als het ontvangende centrumbestuur; 

2° de mate waarin vanuit een macrodoelmatigheidsperspectief het aanbod in de 

regio van de ontvangende vestigingsplaats niet verzadigd wordt.”. 

 

Art. 9. In artikel 11septies van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de 

Vlaamse Regering van 23 mei 2008 en vervangen bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 2 maart 2012, wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

 

“Als de Vlaamse Regering de aanvraag goedkeurt, verkrijgt het bestuur van het 

centrum voor volwassenenonderwijs vanaf 1 september van het schooljaar dat 

volgt op het schooljaar waarin de beslissing is genomen, de onderwijsbevoegdheid 

voor het overgehevelde structuuronderdeel in die bepaalde vestigingsplaats en kan 

het de overgehevelde leraarsuren aanwenden.”. 

 

Art. 10. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 

Regering van 30 augustus 2016, wordt hoofdstuk Vquater, dat bestaat uit artikel 

11octies tot en met 11decies, opgeheven. 

 

Art. 11. Dit besluit treedt in werking op 1 februari 2017. 



Pagina 4 van 4 

Art. 12. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, is belast met de 

uitvoering van dit besluit. 

 

 

Brussel, ... (datum). 

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

De Vlaamse minister van Onderwijs, 

 

 

 

 

 

 

Hilde CREVITS 




